Pró-reitoria de Ensino de Graduação
Cidade Universitária – Caixa Postal 549 - Fone: (0xx67) 3345-7153 – Fax: (0xx67) 3345-7150

79070-900 – Campo Grande(MS) - http://www.ufms.br – e-mail: preg.rtr@ufms.br

EDITAL PREG Nº 123, DE 16 DE JULHO DE 2014.
PORTADOR DE DIPLOMA UFMS 2014 - INVERNO

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Resolução COUN nº 78/2011, na
Resolução Coeg nº 269/2013, nos Editais Preg nº 89/2014, nº 101/2014 e nº 116/2014, torna pública a
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA dos candidatos classificados no processo seletivo de Ingresso de
Portador de Diploma de Curso Superior de Graduação, para preenchimento das vagas ofertadas pela
UFMS nos cursos superiores de graduação presenciais, para ingresso no 2º semestre letivo de 2014,
mediante as condições estabelecidas neste Edital e demais disposições legais.

1. CANDIDATOS CLASSIFICADOS (por ordem alfabética):

AQUIDAUANA/MS (Câmpus de Aquidauana – CPAQ)

0450 – ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO)

INSCRIÇÃO NOME

78285 FELIPE DA SILVA CONCEIÇÃO

78256 MARCO AURELIO SILVA SALLES

78255 NAYARA SANABRIA

0451 – GEOGRAFIA (BACHARELADO)

INSCRIÇÃO NOME

78308 RAÍZA DIAS AMARAL

PARANAÍBA/MS (Câmpus de Paranaíba – CPAR)

0901 – ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO)

INSCRIÇÃO NOME

78310 ELIANE MARIA SILVA

78270 JOELMA FERREIRA LAMBLEM

78283 LETÍCIA LEAL FRANCO

78325 SANDRA CRISTINO DA SILVA

Pró-reitoria de Ensino de Graduação
Cidade Universitária – Caixa Postal 549 - Fone: (0xx67) 3345-7153 – Fax: (0xx67) 3345-7150

79070-900 – Campo Grande(MS) - http://www.ufms.br – e-mail: preg.rtr@ufms.br

0903 – PSICOLOGIA (BACHARELADO)

INSCRIÇÃO NOME

78317 ALEXANDRE RICARDO GARDIN

78294 ANA PAULA REZENDE DE OLIVEIRA GOLDFINGER

78319 ANA RITA FAUSTINO DE FREITAS DUARTE

78253 MARIELE DA SILVA FREGONESI DE SOUZA

78328 MIGUELINA APARECIDA BATISTA MENDES

78316 MIRIAM DE CASTRO AGUIAR BRAGA

78247 POLLIANNA CRISTINA DE PAULA REZENDE

78278 TAMIRES XAVIER BATISTA

TRÊS LAGOAS/MS (Câmpus de Três Lagoas – CPTL)

0799 – ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (BACHARELADO)

INSCRIÇÃO NOME

78311 LAYLLA SILVA RAMALHO DE BRITO

78301 MAKAIVER ALVES DE SANTANA

78274 SAMUEL SALUSTIANO DE MELLO

0739 – DIREITO (BACHARELADO)

INSCRIÇÃO NOME

078258 ANA PAULA DE OLIVEIRA SAKURAY

078335 ANA PAULA GUIMARAES BELCHIOR

078279 BRUNA DE SOUZA SILVEIRA

078264 CLECIO RENATO DOS SANTOS FERREIRA

078307 CLEIA DE SOUZA PAZ

078244 DIEGO BARBOSA GOMES

078269 ELAINE LUZIA DA SILVA CANDIDO

078333 ESDRAS SALOMAO SANTOS

078248 FLORICLEA MARA DOS SANTOS

078305 JOAO APARECIDO RODRIGUES

078241 KARINA FERNANDES DANIEL

078240 LIGIANE STABULLO SOARES DO NASCIMENTO

078291 LUIZ CARLOS DOS SANTOS

078281 MAGDA MARIA VIEIRA BARBOSA

Pró-reitoria de Ensino de Graduação
Cidade Universitária – Caixa Postal 549 - Fone: (0xx67) 3345-7153 – Fax: (0xx67) 3345-7150

79070-900 – Campo Grande(MS) - http://www.ufms.br – e-mail: preg.rtr@ufms.br

078284 MARCELA NEVES CASSANI DA SILVA

078273 MONICA MUSSOLINI LARROQUE

078245 NILDA TORALES FERREIRA

078329 PAULA DE MELO RODRIGUES

78260 REGIANE DE OLIVEIRA HERNANDES DE SOUZA

078295 RENATA MATIUSSI DE OLIVEIRA

078262 SEBASTIAO CARLOS DE SOUZA

078250 SERGIO MARCOS NUNES

078266 SONIA GONCALVES DA SILVA

078276 VIVIANE SEBALHOS TAVARES BARBOSA

078259 WALTER CAMPOS DE SOUZA

078272 WILSON THIAGO PAHINS BARROS

2. DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
2.1 Os candidatos classificados e convocados deverão requerer sua matrícula na Secretaria Acadêmica da
Unidade Setorial do Curso, nos dias 28 e 29 de julho de 2014, das 07h30min às 10h30min e das
13h30min às 16h30min.
2.2. O candidato convocado que não efetuar a matrícula no prazo estabelecido será substituído pelo
candidato imediatamente subsequente na lista de classificação do curso.
2.3. A UFMS reserva-se o direito de fazer tantas convocações quantas julgar necessárias para o
preenchimento das vagas, observada rigorosamente a ordem de classificação dos candidatos.

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA REQUERIMENTO DA MATRÍCULA
3.1. O candidato convocado, ou seu representante, deverá entregar no ato do requerimento da matrícula
os seguintes documentos:
a) Cópia da Certidão de Nascimento ou da Certidão de Casamento.
b) Cópia do Documento de Identidade.
c) Cópia do Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF).
d) Cópia do Documento que comprove de que está em dia com as obrigações militares.
e) Cópia do Título de Eleitor.
f) Certidão de Quitação Eleitoral obtida no endereço eletrônico www.tse.gov.br (obrigatório para o
candidato a partir dos dezoito anos).
g) Uma fotografia 5 x 7 ou 3 x 4 cm frontal e com data recente.
h) Somente para o Curso de Educação Física: atestado médico que comprove que o candidato
convocado, encontra-se apto para o desenvolvimento das atividades concernentes ao curso (a data do
atestado médico não poderá ser anterior a trinta dias da data da matrícula).
3.2. Não será aceita a matrícula do candidato que deixar de entregar qualquer dos documentos exigidos
no item 3.1, perdendo este o direito à vaga, que será preenchida pelo candidato imediatamente
subsequente na lista de classificação do curso.

Pró-reitoria de Ensino de Graduação
Cidade Universitária – Caixa Postal 549 - Fone: (0xx67) 3345-7153 – Fax: (0xx67) 3345-7150

79070-900 – Campo Grande(MS) - http://www.ufms.br – e-mail: preg.rtr@ufms.br

3.3. Para fins de aproveitamento de disciplinas, além dos documentos especificados acima, o
candidato deverá requerer na Secretaria Acadêmica, no ato de sua matrícula, o Aproveitamento de
Estudos e entregar os seguintes documentos:
a) Histórico Escolar original do Curso Superior de Graduação.
b) Cópia da Matriz ou Estrutura Curricular do curso superior de graduação de origem.
c) Cópia dos Programas/Planos de Ensino das disciplinas cursadas com aproveitamento, e
d) Cópia da sistemática institucional de avaliação da aprendizagem.

4. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
4.1. Os candidatos convocados poderão obter informações e deverão realizar suas matrículas nas
Secretarias Acadêmicas das seguintes Unidades Setoriais:

Unidade Telefone Endereço

CPAQ (67) 3241-0315
Praça Nossa Senhora Imaculada Conceição, nº 163, Centro,

Aquidauana – MS
CPAN (67) 3234-6816 Av. Rio Branco, 1.270 , Corumbá – MS
CPAR (67) 3669-0101 Av. Pedro Pedrossian, nº 725, Jardim Universitário, Paranaíba – MS

CPTL (67) 3509-3436
Av. Capitão Olinto Mancini, nº 1.662, Bairro Colinos,

Três Lagoas – MS

4.2. É de responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar a publicação e a divulgação dos
editais e dos demais atos disponibilizados no endereço eletrônico www.copeve.ufms.br .
4.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da UFMS.

HENRIQUE MONGELLI